МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 52-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 52-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИ КАЗ

от 05.03.2019 г. № 191

г. Майкоп

О проведении олимпиады по математике
для учителей начальных классов

В целях создания условий для развития творческого потенциала и

совершенствования педагогического мастерства учителей, повышения пре-
стижа профессии педагога

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести совместно с ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный

университет» (по согласованию) и ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа» олимпиаду по математике для учителей начальных
классов общеобразовательных организаций Республики Адыгея (далее –
олимпиада).

Дата и время проведения: 31 марта 2019 года с 10.00 часов.
Место проведения: Адыгейский государственный университет.

2. Поручить организацию подготовки и проведения олимпиады ГБО ДО

РА «Республиканская естественно-математическая школа» (Мамий Д. К.).

3. Утвердить:
3.1. Положение об олимпиаде (приложение 1).
3.2. Состав оргкомитета олимпиады (приложение 2).
3.3. Состав методической комиссии олимпиады (приложение 3).
3.4. Состав жюри по проведению олимпиады (приложение 4).

4. Расходы на проведение олимпиады провести за счет внебюджетных

средств ГБО ДО РА «Республиканская естественно-математическая школа»,
а также иных привлеченных средств.

Расходы по командированию учителей – за счет направляющей стороны.

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, государственных общеобразовательных орга-
низаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики
Адыгея, довести до сведения учителей начальных классов Положение о про-
ведении олимпиады и организовать участие в ней.

6. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя

Министра образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И.

Министр А.А. Керашев

Приложение 1 к приказу
Минобрнауки Адыгеи
№ 191 от 05.03.2019 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
об олимпиаде по математике для учителей начальных классов

общеобразовательных организаций Республики Адыгея в 2019 году

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведе-

ния олимпиады по математике для учителей начальных классов общеобразо-
вательных организаций Республики Адыгея в 2019 году (далее – олимпиада),
их организационно-методическое обеспечение, порядок участия в олимпиаде
и определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами олимпиады являются:
– выявление талантливых педагогов, готовых к обобщению и распро-

странению инновационного педагогического опыта по работе с детьми, про-
являющими интерес и способности к изучению математики;

– повышение престижа учителей, работающих с детьми, проявляющими
интерес и способности к изучению математики как самостоятельной катего-
рии педагогических работников;

– пропаганда научных и педагогических знаний;
– выявление и развитие у учителей творческих способностей и интереса

к научно-методической деятельности;
– повышение квалификации и обмен опытом, выявление и поддержка

талантливых учителей начальных классов.
1.3. Олимпиада проводится Министерством образования и науки Рес-

публики Адыгея (далее – Министерство) совместно с ФГБОУ ВО «Адыгей-
ский государственный университет» (далее – АГУ), ГБО ДО РА «Республи-
канская естественно-математическая школа» (далее – РЕМШ).

1.4. Олимпиада проводится по учебному предмету «Математика».
1.5. Олимпиада проводится на основе образовательных программ по

математике основного общего образования.
Для решения заданий олимпиады не будут требоваться знания, выходя-

щие за рамки программы 7 класса.
1.6. В олимпиаде принимают участие учителя начальных классов обще-

образовательных организаций Республики Адыгея.

2 .  П о р я д о к  о р г а н и з а ц и и
и  п р о в е д е н и я  о л и м п и а д ы

2.1. Олимпиада проводится в один (очный) этап 31 марта 2019 года с
10.00 часов на факультете математики и компьютерных наук АГУ.

Олимпиада включает 8 заданий двух типов: методического и олимпиад-
ного. В заданиях методического характера участникам олимпиады предлага-
ется найти ошибки в «готовых решениях» задач. Ошибки могут быть как в
формулировках утверждений, так и в их доказательствах (решениях). В слу-
чае если утверждение верное, необходимо указать ошибки в доказательстве
(решении) и привести верное доказательство (решение). Если утверждение
неверно, объяснить, почему это так, и найти ошибки в приведенном доказа-
тельстве (решении).

В олимпиадных заданиях участники сами решают предложенные задачи,
в некоторых из них нужно привести как можно большее число различных
решений (различными считаются способы, использующие различные идеи, а
также различные технические реализации одной и той же идеи).

Время выполнения заданий олимпиады 3 астрономических часа.
2.2. Финансовое обеспечение олимпиады осуществляется за счет вне-

бюджетных средств РЕМШ, а также иных привлеченных средств.
Расходы по командированию учителей – за счет направляющей стороны.

3 .  О р г а н и з а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к о е

о б е с п е ч е н и е  о л и м п и а д ы
Для организационно-методического обеспечения олимпиады Министер-

ством создается оргкомитет, методическая комиссия и жюри олимпиады, со-
ставы которых утверждаются Министерством.

3.1. Оргкомитет олимпиады:
– определяет форму проведения олимпиады и осуществляет его органи-

зационно-методическое обеспечение;
– вносит Министерству предложения по совершенствованию организа-

ционно-методического обеспечения олимпиады;
– рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении

олимпиады;
– награждает победителей и призеров олимпиады.
3.2. Методическая комиссия:
– разрабатывает тексты заданий олимпиады;
– вносит предложения в оргкомитет по вопросам, связанным с совер-

шенствованием организации проведения и методического обеспечения олим-
пиады;

– может участвовать совместно с оргкомитетом в рассмотрении кон-
фликтных ситуаций, возникающих при проведении олимпиады.

3.3. Жюри проводит проверку работ участников олимпиады, оценивает
их результаты, определяет победителей и призеров; проводит анализ выпол-
нения заданий участниками олимпиады.

4 .  П о р я д о к  у ч а с т и я  в  о л и м п и а д е

и  о п р е д е л е н и е  п о б е д и т е л е й  и  п р и з е р о в
4.1. В олимпиаде принимают участие учителя начальных классов обще-

образовательных организаций Республики Адыгея, имеющие в данный

момент преподавательскую нагрузку в начальной школе.
4.2. Участие в олимпиаде является добровольным.
4.3. Участие в олимпиаде является бесплатным.
4.4. Для участия в олимпиаде необходимо заполнить заявку (форма в

приложении 5). Заявки на участие в олимпиаде принимаются до 28 марта
2019 г. по адресу: 385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Советская, 180,
ГБО ДО РА РЕМШ или в электронной форме на e-mail: rfmsh@yandex.ru.

4.5. Всем участникам олимпиады обеспечивается полная анонимность
участия. Работы участников шифруются и передаются для проверки в жюри.
Каждому участнику сообщается результат проверки только его работы (по
телефону или через Интернет, при указании шифра). Результаты выступле-
ния и сам факт участия не публикуются. Открыто публикуются только списки
победителей и призеров. Конфиденциальность информации об участии в
олимпиаде гарантируется технологией ее проведения.

4.6. Победителями олимпиады считаются участники, набравшие
наибольшее количество баллов. Число победителей и призеров олимпиады
составляет не более 45 процентов от общего числа участников, при условии,
что количество набранных ими баллов превышает половину максимально
возможных.

4.7. Участникам олимпиады вручаются сертификаты, победители и при-
зеры олимпиады награждаются дипломами Министерства образования и
науки Республики Адыгея и ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный уни-
верситет», а также призами.

Дополнительную информацию об участии в олимпиаде можно получить

у координатора олимпиады, методиста ГБО ДО РА РЕМШ Лопес Косме
Нерис Иосваниевны, раб. тел. (8772) 52-72-50, моб. тел. 8-952-981-03-30, e-
mail: rfmsh@yandex.ru.

Приложение 2 к приказу
Минобрнауки Адыгеи
№ 191 от 05.03.2019 г.

С О С Т А В
организационного комитета олимпиады по математике

для учителей начальных классов общеобразовательных организаций
Республики Адыгея в 2019 году

П р е д с е д а т е л ь :
Мамий Д. К., директор ГБО ДО РА «Республиканская естественно-

математическая школа», декан факультета математики
и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

К о о р д и н а т о р  о л и м п и а д ы :
Лопес Косме Н. И., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-

математическая школа»

Беджанова С. Р., доцент кафедры алгебры и геометрии ФГБОУ ВО
«Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Бойченко С. Е., старший преподаватель кафедры прикладной
математики и информационных технологий
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Литвинов Н. И., заместитель директора по информационным
технологиям и дистанционному обучению ГБО ДО РА
«Республиканская естественно-математическая школа»

Мамий С. З., старший преподаватель кафедры математического
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Резников А. В., старший преподаватель кафедры информатики
и вычислительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Приложение 3 к приказу
Минобрнауки Адыгеи
№ 191 от 05.03.2019 г.

С О С Т А В
методической комиссии олимпиады по математике

для учителей начальных классов общеобразовательных организаций
Республики Адыгея в 2019 году

П р е д с е д а т е л ь :
Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии

ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Беджанова С. Р., доцент кафедры алгебры и геометрии ФГБОУ ВО

«Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Лопес Косме Н. И., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа»

Мамий Д. К., директор ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа», декан факультета математики
и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Резников А. В., старший преподаватель кафедры информатики
и вычислительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Приложение 4 к приказу
Минобрнауки Адыгеи
№ 191 от 05.03.2019 г.

С О С Т А В
жюри олимпиады по математике

для учителей начальных классов общеобразовательных организаций
Республики Адыгея в 2019 году

П р е д с е д а т е л ь :
Мамий Д. К., директор ГБО ДО РА «Республиканская естественно-

математическая школа», декан факультета математики
и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Аракелова Ю. А., преподаватель математики ГБПОУ РА «Адыгейский

педагогический колледж им. Х. Андрухаева»
Беджанова С. Р., доцент кафедры алгебры и геометрии ФГБОУ ВО

«Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Бойченко С. Е., старший преподаватель кафедры прикладной
математики и информационных технологий
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Куприенко Н. Н., старший преподаватель кафедры алгебры и геометрии
ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

Лобода Н. А., старший преподаватель кафедры математического
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Лопес Косме Н. И., методист ГБО ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа»

Мамий С. З., старший преподаватель кафедры математического
анализа и методики преподавания математики ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Резников А. В., старший преподаватель кафедры информатики
и вычислительной техники ФГБОУ ВО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Скоркин А. Ю., ассистент кафедры алгебры и геометрии ФГБОУ ВО
«Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Приложение 5 к приказу
Минобрнауки Адыгеи
№ 191 от 05.03.2019 г.

В оргкомитет олимпиады по математике

для учителей начальных классов
общеобразовательных организаций

Республики Адыгея

ЗАЯВКА
на участие в олимпиаде по математике для учителей начальных классов

общеобразовательных организаций Республики Адыгея в 2019 году

1. Ф. И. О. (полностью) _____________________________________________

2. Населенный пункт _______________________________________________

3. Место работы: общеобразовательная организация (полное название по
уставу) _________________________________________________________

4. Образование  ____________________________________________________

________________________________________________________________

5. Стаж работы в общеобразовательной организации  ____________________

6. Общий педагогический стаж _______________________________________

7. Категория (разряд) _______________________________________________

8. Моб. телефон ____________________________________________________

9. Е-mail __________________________________________________________

Дата Подпись